
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.799  45Sexta-feira, 26 DE ABRIL DE 2024

CIVIS
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: WELLINGTON NAOYOSHI MAEDA
CARGO: GERENTE

MF:5968030
LOTAÇÃO: SIAC

Á SERVIÇO DA SEGUP

NOME: LEANDRO PINTO MAGALHÃES
CARGO: TÉCNICO DE INFORMÁTICA

MF:5964145
LOTAÇÃO: SIAC

Á SERVIÇO DA SEGUP

 

MILITAR
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: SGT PM MARCOS ANDRÉ SANTANA MONTEIRO
CARGO: SECRETÁRIO DE DIRETORIA

MF:54194872-1
LOTAÇÃO: SIAC

Á SERVIÇO DA SEGUP

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3 ½ (Três e meia) 
diárias para civis no valor unitário de R$ 308,84, e 04 alimentação e 03 
pousadas para militares no valor unitário de R$ 171,58  Nível IV Sargen-
to, totalizando a importância a ser paga de R$ 3.362,94 aos servidores 
acima, que se deslocarão conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 25 
de abril de 2024.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Portaria Nº 625/2024 –SAGA, de 25 de abril de 2024
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado DOE n° 35.757 de 25/03/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2024/449187;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o municí-
pio de ALTAMIRA E TUCURUÍ/PA no período de 06 a 13.04.2024:

MILITAR
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: SGT PM LUÍS GUSTAVO DO NASCIMENTO CORRÊA
CARGO: AGENTE DE INTELIGÊNCIA

MF: 57222288
LOTAÇÃO: SIAC

CAPACITAÇÃO DOS AGENTES DO SIEDS

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 08 (oito) Alimenta-
ção e 07 (sete) Pousada para militar no valor unitário de R$ 171,58 para 
Nível de Sargento, totalizando a importância a ser paga de R$ 2.573,70 ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 25 
de abril de 2024.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 1066788
.

FÉRIAS
.

Portaria Nº613/2024-SAGA
Belém, 24 de abril de 2024
CONSIDERANDO: O Oficio ZE nº 48/2024-TRE/JUIZE/01ª ZE, de 24 de 
abril de 2024.
RESOLVE:
I- Tornar sem efeito a Portaria nº 2051/2023-SAGA, de 27.11.2023, 
publicada no DOE nº 35.627, de 29.11.2023, que concedeu 10 (dez) 
dias de férias ao servidor PEDRO MONTEIRO DE PAIVA, Assistente 
Administrativo, MF nº 5107474/1, 2022/2023, no período de 08.01 a 
17.01.2024.
II- Conceder 30 (trinta) dias regulamentares de férias ao servi-
dor PEDRO MONTEIRO DE PAIVA, Assistente Administrativo, MF nº 
5107474/1, 2022/2023, no período de 01.07 a 30.07.2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1066551
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO AS PUBLICAÇÕES CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 35.795 DE 24/04/2024 REFERENTE À DIARIA DE Por-
taria Nº 579/2024 - SAGA, QUE GEROU O Protocolo DE PUBLICA-
ÇÃO: 1065931
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
TORNAR SEM EFEITO AS PUBLICAÇÕES CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 35.795 DE 24/04/2024 REFERENTE À DIARIA DE Por-
taria Nº 580/2024 - SAGA, QUE GEROU O Protocolo DE PUBLICA-
ÇÃO: 1065931
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 1066793

..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

Portaria DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL Nº 058/2024 – 
CCC: NOMEAR o CAP QOPM RG 34735 DELSON TEIXEIRA FERREIRA, em 
substituição, ao MAJ QOPM 35497 EDSON CORRÊA DIAS, na função de 
Fiscal Titular do Contrato Administrativo nº 057/2023-CCC/PMPA, celebrado 
entre a PMPA e a Empresa BANDERTTINI COMÉRCIO E CONFECÇÃO DE 
BANDEIRAS LTDA; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 25 de 
Abril de 2024; WANDERSON ANTUNES DOS REIS - MAJ QOPM RG 35473 
Chefe do Centro de Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 1066822
Portaria Nº 2608/2024 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98, in-
ciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985, Considerando a cópia da 
Certidão de Óbito, matricula nº 066050 01 55 2024 4 00021 182 0010290 
92, expedida pelo Cartório Givaldo Araújo –Belém/PA, do 3º SGT PM RG 
32364 NAZARENO DOS SANTOS COUTINHO, expedida em 13 de março 
de 2024;
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o 3º SGT PM RG 32364 
NAZARENO DOS SANTOS COUTINHO, a contar de 08 de março de 2024, 
em virtude do seu falecimento.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 25 de abril de 2024.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 1066746
Portaria DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL Nº 056/2024 – 
CCC: NOMEAR o CAP QOPM RG 34735 DELSON TEIXEIRA FERREIRA, 
em substituição, ao MAJ QOPM RG 35497 EDSON CORRÊA DIAS, para 
exercer a função de fiscal do Contrato Administrativo nº 041/2023 – 
CCC/PMPA, celebrado entre a PMPA e a Empresa GRÁFICA E EDITORA 
SANTA CRUZ LTDA; Cujo objeto é a “Prestação de serviços especializados 
de diagramação, formatação e confecção/execução de serviços gráficos 
diversos”; MANTER a CB PM RG 37470 CRISTIANE SOUSA DE SENA, como 
fiscal Substituto do Contrato; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/
PA, 25 de Abril de 2024; WANDERSON ANTUNES DOS REIS - MAJ QOPM RG 
35473; Chefe do Centro de Compras e Contratos da PMPA

Protocolo: 1066843
Portaria DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL Nº 057/2024 – 
CCC: NOMEAR o CAP QOPM RG 34735 DELSON TEIXEIRA FERREIRA, 
em substituição, ao MAJ QOPM RG 35497 EDSON CORRÊA DIAS, para 
exercer a função de fiscal do Contrato Administrativo nº 040/2023 – CCC/
PMPA, celebrado entre a PMPA e a Empresa F.D.MORAIS; Cujo objeto é 
a “PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE DIAGRAMAÇÃO, 
FORMATAÇÃO E CONFECÇÃO/EXECUÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS 
DIVERSOS”; MANTER a CB PM RG 37470 CRISTIANE SOUSA DE SENA, 
como fiscal Substituto do Contrato; Registre-se, publique-se, cumpra-se; 
Belém/PA, 25 de Abril de 2024; WANDERSON ANTUNES DOS REIS - MAJ 
QOPM RG 35473; Chefe do Centro de Compras e Contratos da PMPA

Protocolo: 1066864

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria Nº0611/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.294 do 
dia 16/02/2023. Onde Lê-Se: SGT PM Iago Camargo Oliveira Da Silva; 
CPF: 031.768.482-50; Valor: R$ 857,20. Leia-Se: SD PM Iago Camargo 
Oliveira Da Silva; CPF: 031.768.482-50; Valor: R$ 857,20. Ordenador: CEL 
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 1066942
.

APOSTILAMENTO
.

1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 024/2024 
– CCC/PMPA; Pelo presente fica apostilado o Contrato Administrati-
vo nº 024/2024 – CCC/PMPA, celebrado entre a PMPA e a empresa GI-
BBOR PUBLICIDADE E PUBLICAÇÕES DE EDITAIS LTDA, cujo objeto 
consiste na “Prestação de serviço de publicidade legal de Editais em jor-
nal diário de grande circulação”, conforme abaixo: Onde se lê: CNPJ nº 
40.787.494/0001-10; Leia-se: CNPJ nº 18.876.112/0001-76; Belém/PA, 
25 de Abril de 2024; JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM 
RG 18044; Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1066893
9º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 033/2019 
DAL/PMPA; Pelo presente fica apostilado o Contrato de Locação nº 
033/2019 DAL/PMPA, celebrado entre a PMPA e a Srª. ANANDA NASSAR 
MAIA, cujo objeto consiste na “Locação de imóvel para abrigar a sede 


